Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020061200057

57

Nº 111, sexta-feira, 12 de junho de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 165, DE 10 DE JUNHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o art. 38, caput, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e o art. 28 do Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal Federal, resolve:

Designar JUAREZ PAULINO DA SILVA JÚNIOR, Analista Judiciário, área Apoio
Especializado, Suporte em Tecnologia da Informação, para exercer o encargo de substituto
eventual do servidor Luiz Augusto da Silva Alves, Gerente V, nível FC-5, da Coordenadoria
de Soluções Corporativas, no período de 15 a 26 de junho de 2020.

EDUARDO S. TOLEDO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 149, DE 8 DE JUNHO DE 2020

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no
uso das atribuições conferidas pelo Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal Federal
e tendo em vista o art. 9º, II, da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar MARIA HELENA DE ARAUJO RODRIGUES SOARES, Técnico Judiciário,
área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente III, nível FC-3, na
Secretaria Judiciária.

ALDA MITIE KAMADA

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 96, DE 5 DE JUNHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, nos termos do inciso
I do art. 93 da Lei nº 8.112/90 e do inciso XVII do art. 3º da Portaria nº 112, de 4 de junho
de 2010, resolve:

PRORROGAR Até 11 de agosto de 2021, a cessão ao Ministério da Ciência,
Tecnologia, Inovações e Comunicações, do servidor CLÁUDIO MARCELO ALBUQUERQUE
NASCIMENTO SILVA, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Análise de
Sistemas, do quadro de pessoal deste Conselho, para continuar exercendo a função comissionada
de Coordenador-Geral de Serviços de Tecnologia da Informação, código FCPE 101.4.

JOHANESS ECK

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 420, DE 9 DE JUNHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 318, de 25 de maio de 2020, resolve:

Art.1º Fica designado ANTÔNIO JOSÉ OLIVEIRA SILVA, Analista Judiciário, Apoio
Especializado, Biblioteconomia, para exercer a função comissionada de Assistente I, Nível
FC-1, da Secretaria de Administração, da Secretaria do Tribunal.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 203, DE 2 DE JUNHO DE 2020

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso da atribuição
conferida pelo art. 21, XXVI, do Regimento Interno e considerando o contido no Processo
STJ n. 11.619/2020, resolve:

Art. 1º Autorizar a cessão do servidor MARCELO CONFÔRTO DE ALENCAR
MOREIRA, matrícula S027760, para exercer o cargo em comissão de Assessor, código DAS
102.4, na Presidência da República, pelo prazo de um ano.

Art. 2º Revogar a cessão do mencionado servidor ao Ministério da Ciência,
Tecnologia, Inovações e Comunicações.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
ATO Nº 222, DE 9 DE JUNHO DE 2020

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Dispensar o servidor LUIZ MAURICIO PENNA DA COSTA, código 16388, Analista
Judiciário, Área Administrativa, do encargo de substituto legal e eventual do titular do
cargo em comissão de Assessor-Chefe da Assessoria Jurídica, Nível CJ-3.

2 - Designar o servidor FERNANDO AUGUSTO FARIA DE MORAES REGO, código
34733, para exercer o encargo de substituto do titular do cargo em comissão de Assessor-
Chefe da Assessoria Jurídica, Nível CJ-3, em seus afastamentos e impedimentos legais e/ou
eventuais.

Min. MARIA CRISTINA IRIGOYEN PEDUZZI

ATO Nº 223, DE 9 DE JUNHO DE 2020

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

considerando o disposto no Acórdão nº 5437/2020, da 2ª Câmara do Tribunal de
Contas da União; e

considerando o constante dos autos do Processo Administrativo TST nº
502.903/2016-1, resolve:

Excluir, com efeitos financeiros a contar de 2/6/2020, o art. 18 da Lei nº
11.416/2006, com redação dada pela Lei nº 12.774/2012, do fundamento legal da
aposentadoria do servidor RUBERVAL ALVES LEITE, código 8321, concedida mediante o ATO
CIF.SEGPES.GDGSET.GP Nº 443, de 14/9/2016, publicado no DOU de 19/9/2016.

Min. MARIA CRISTINA IRIGOYEN PEDUZZI

ATO Nº 224, DE 9 DE JUNHO DE 2020

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

considerando o disposto no Acórdão nº 5191/2020, da 2ª Câmara do Tribunal de
Contas da União; e

considerando o constante dos autos do Processo Administrativo TST nº
503.784/2017-4, resolve:

Excluir, com efeitos financeiros a contar de 2/6/2020, o art. 18 da Lei nº
11.416/2006, com redação dada pela Lei nº 12.774/2012, do fundamento legal da
aposentadoria da servidora CRISTINA MARIA SOARES, código 1142, concedida mediante o
ATO CIF.SEGPES.GDGSET.GP Nº 421, de 22/8/2017, publicado no DOU de 1º/9/2017.

Min. MARIA CRISTINA IRIGOYEN PEDUZZI

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO
ATO Nº 10.376.478, DE 10 DE JUNHO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o constante nos autos do PAe 0013841-
55.2020.4.01.8000-TRF1, resolve:

DECLARAR VAGO o cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Nível
Intermediário, Classe "A", Padrão 4, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional Federal da
1ª Região, ocupado pelo servidor THIAGO FHILIPE RODRIGUES DE CARVALHO, em
decorrência de sua posse em outro cargo inacumulável, nos termos do art. 33, VIII, da Lei
8.112/1990, a partir de 05/06/2020.

Des. I'TALO FIORAVANTI SABO MENDES

ATO Nº 10.370.923, DE 10 DE JUNHO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o constante nos autos do PAe 0007389-
97.2018.4.01.8000, resolve:

NOMEAR, nos termos dos arts. 5º, § 2º, 9º, I, e 10 da Lei 8.112/1990, c/c a Lei
11.416/2006, o candidato MARIO RODRIGUES ALVES DA SILVA, aprovado no 7º Concurso
Público realizado pelo Tribunal Regional Federal da 1ª Região em convênio com o
CEBRASPE, para exercer o cargo efetivo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Nível
Intermediário, Classe "A", padrão 01, pertencente ao Quadro de Pessoal da Justiça Federal
de Primeiro Grau, Seção Judiciária de Tocantins, Subseção Judiciária de Araguaína, em
cargo vago redistribuído do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional Eleitoral do Ceará,
conforme Portaria 909/2019/TRE-CE, publicada no Diário Oficial da União de 11/10/2019,
Seção 2.

Des. I'TALO FIORAVANTI SABO MENDES

ATO Nº 10.367.945, DE 10 DE JUNHO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e tendo em vista o constante nos autos do PAe 0000009-
25.2015.4.01.8001, resolve:

RETIFICAR O ATO PRESI 448, publicado no DOU de 11/3/2015, Seção 2, pág.
107, que concedeu aposentadoria à servidora CRISEIDA PASCHOAL GÓES, Analista
Judiciária, Área Judiciária, Nível Superior, Classe, "C", Padrão 13, do Quadro de Pessoal da
Justiça Federal de Primeira Instância, Seção Judiciária do Estado do Acre, para excluir: "...e
art. 193 (redação original) da Lei 8.112/90.".

Des. I'TALO FIORAVANTI SABO MENDES

ATO Nº 10.347.169, DE 10 DE JUNHO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e tendo em vista o constante nos autos do PAe 0013138-
03.2015.4.01.8000, resolve:

RETIFICAR O ATO PRESI 1.066, publicado no DOU de 30/6/2015, Seção 2, pág.
59, que concedeu aposentadoria à servidora RITA DE CÁSSIA TEODÓSIO DOS SANTOS,
Técnica Judiciária, Área Apoio Especializado, Especialidade Taquigrafia, Nível Intermediário,
Classe "C", Padrão 13, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para excluir: "...e art. 193
(redação original) da Lei 8.112/90.".

Des. I'TALO FIORAVANTI SABO MENDES

ATO Nº 10.375.599, DE 10 DE JUNHO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e tendo em vista o constante nos autos do PAe 0025739-
41.2015.4.01.8000, resolve:

RETIFICAR O ATO PRESI 186, publicado no DOU de 3/3/2016, Seção 2, pág. 65,
que concedeu aposentadoria à servidora NEUZA MARIA GOMES ORTIZ, Analista Judiciária,
Área Administrativa, Nível Superior, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para excluir: "...e
art. 193 (redação original) da Lei 8.112/90 .".

Des. I'TALO FIORAVANTI SABO MENDES

ATO Nº 10.367.149, DE 10 DE JUNHO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e tendo em vista o constante nos autos do PAe 0001646-
65.2016.4.01.8004, resolve:

RETIFICAR O ATO PRESI 220, publicado no DOU de 16/3/2016, Seção 2, pág. 64,
que concedeu aposentadoria à servidora MARIA DE FÁTIMA MENDES DE JESUS SENNA,
Técnica Judiciária, Área Administrativa, Nível Intermediário, Classe, "C", Padrão 13, do
Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeira Instância, Seção Judiciária do Estado da
Bahia, para excluir: "...e art. 193 (redação original) da Lei 8.112/90.".

Des. I'TALO FIORAVANTI SABO MENDES

ATO Nº 10.352.545, DE 10 DE JUNHO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e tendo em vista o constante nos autos do PAe 0001418-
09.2015.4.01.8010, resolve:

RETIFICAR O ATO PRESI 690, publicado no DOU de 23/4/2015, Seção 2, pág. 59,
que concedeu aposentadoria ao servidor CÍCERO DE JESUS SOUSA SILVA, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, Especialidade Segurança e Transporte, Nível Intermediário, Classe, "C",
Padrão 13, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeira Instância, Seção Judiciária
do Estado do Pará, para excluir: "...e art. 193 (redação original) da Lei 8.112/90.".

Des. I'TALO FIORAVANTI SABO MENDES

ATO Nº 10.375.794, DE 10 DE JUNHO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e tendo em vista o constante nos autos do PAe 0025493-
45.2015.4.01.8000, resolve:

RETIFICAR O ATO PRESI 1.871, publicado no DOU de 4/12/2015, Seção 2, pág.
65, que concedeu aposentadoria à servidora GLÓRIA LOPES TRINDADE, Analista Judiciária,
Área Judiciária, Especialidade Execução de Mandados, Nível Superior, do Quadro de Pessoal
deste Tribunal, para excluir: "...e art. 193 da Lei 8.112/90 (redação original).".

Des. I'TALO FIORAVANTI SABO MENDES

ATO Nº 10.353.208, DE 10 DE JUNHO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e tendo em vista o constante nos autos do PAe 0010980-
26.2016.4.01.8004, resolve:

RETIFICAR O ATO PRESI 1.081, publicado no DOU de 28/10/2016, Seção 2, pág.
43, que concedeu aposentadoria à servidora RÍZIA MARIA VAZ COTRIM, Analista Judiciária,
Área Judiciária, Nível Superior, Classe "C", Padrão 13, do Quadro de Pessoal da Justiça
Federal de Primeira Instância, Seção Judiciária do Estado da Bahia, para excluir: "...e art.
193 da Lei 8.112/90 (redação original).".

Des. I'TALO FIORAVANTI SABO MENDES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Geronymo.Costa
Retângulo